- 1 -

令和元年度 第２回東海村総合教育会議 議事録

日時 令和元年１２月２４日（火） １３：３０～１５：１０

場所 東海村役場行政棟２０５会議室

出席者
山田 修村長，川﨑 松男教育長，藤田 秀美教育委員，高﨑 あす美教育委員，渡辺 克平教育委

員

議題

①  「村立保育所，幼稚園等に関する再編整備計画」の見直しについて

・村では，平成３０年度に「村立保育所，幼稚園等に関する再編整備基本計画」を策定したが，

わずか１～２年の間に本村を取り巻く子育て支援の状況は大きく変化し，計画に定めた方向性

との間に大きな乖離が生じている。

・保育料無償化や共働き世帯の増加，就学前子どもの人口が将来推計を大幅に下回るといった

社会情勢の変化から，幼稚園の園児数が減少する一方で保育所のニーズは高まっており，村で

は平成３１年度に入って待機児童の早期解消と将来において必要な保育の量を確保するため，

小規模保育施設や公立保育所の臨時的設置など，より現実的な緊急対策に取り組んできた。

・再編整備方針を見直し，改めて村立保育所，幼稚園等の果たすべき役割と幼児教育に適した

環境を明確化し，適正規模の施設配置や効果的な施設活用を実施していく。

連絡事項

特になし

次回

日程
未定